20 Cipriorum rex. At Sardanapallus ita proiectus in venerem, ut nunquam nisi inter eunuchos et foeminas videretur. ET VENERE. Quod inter meretricularum greges semper versaretur. ET COENIS. Quando et epularum delitiae venerem comitantur. ET PLUMIS. In quarum profundo sinu recondatur quicumque ut Sardanapallus vixit. Haec enim tria in primis fractum et effoeminatum ostendunt hominem, sed de Sardanapallo nota est historia. In cuius sepulchro inscriptum epigramma ferunt litteris Assyriis:

25 «Sardanapallus, Anacyndarei filius, Anchialam et Tharsum uno die condidi, voravi, bibi, lusi», quod chiologum quidam scripsisse ferunt. [363] TIBI POSSIS DARE. Ne aliunde implores suffragia. [365] NULLUM NUMEN ABEST SI SIT PRUDENTIA. Qua omnes animi sedantur affectus. Ideo Plato in *Alcibiade secundo*: *Perspicuum est, inquit, et apud deum et apud homines sanae mentis iusticiam et prudentiam*

*praecipue honorari; prudentes autem iustique sunt qui sciunt quae erga deum et homines agere atque dicere deceat.*

5

---

3. a téemnw] \atéemnw **T, M**

////////////////////////////////////

2. Thymatula] Tomacula **W**, thomacula *in textu*

5. scaevosque] saevosque **W**

7-12. plumis] pluma **W**

17. abest] habes **W**

////////////////////////////////////

15-16. Ath. *Deipn.* XII, 529d-530d

18-20. Pl. *Alc. II* 150a-b

## SATYRA UNDECIMA

[1] ATTICUS EXIMIE SI COENAT LAUTUS HABETUR. Hanc satyram ad Persicum scribit, quem sibi  
 10 futurum convivam invitat, veterum Romanorum parsimoniam probans et sui temporis increpans  
 luxuriam. ATTICUS. Qui opulentis est. EXIMIE. Splendido apparatu. [2] SI RUTILUS. Qui tenui laborat  
 pauperie. DEMENS. Subaudi *habetur*. MAIORE CACHINO. Solutiore risu. [3] QUAM PAUPER APICIUS.  
 Qui et Pasanus *De re culinaria* libros conscripserunt. [3 / 4] OMMIS / CONVICTUS. Omne convivium.  
 [4] THERMAE. Ubi solet coire turba lavandi corpus causa. [7] SED NEC PROHIBENTE. Quem prohibere  
 15 oportuit. [8] SCRIPTURUS LEGES. Culinaria praecepta traditurus. ET REGIA VERBA. Imperiosa, ut  
 «facito», «tollito». LANISTAE. Pro «lanionis», aut quibus utitur qui instruit in gladiatura iuvenes. [9 /  
 10] ILLUSUS CREDITOR. Quod cum debitum exolvere saepe iuraverint, semper tamen tergiversentur.  
 [11] ET QUIBUS IN SOLO VIVENDI CAUSA PALATO EST. Qui vivere videntur ut comedant, non ut vivant  
 comesse. [12] EGREGIUS. «Magis egregie»: comparativum a grammaticis alienum regulis. Ita  
 20 Lucretius: *Nam nihil egregius quam res discernere apertas / a dubiis*. [13] IAM PERLUCENTE RUINA.  
 Sumptu futuram egestatem indicante. [14] GUSTUS. Quae comedant. ELEMENTA PER OMNIA  
 QUAERUNT. Terra, aere et aqua: ergo hyperbolicos *per omnia elementa*. Dicta sane elementa quattuor  
 illa nota principia, ut Hieronymus in commentario epistolae quae Pauli *ad Hebraeos* inscribitur, quasi

«elevamenta», eo quod ex ipsis caetera originem sumant initia. Videlicet et fundamenta creaturarum a quibusdam etiam dicuntur «elimenta», per *i* litteram in secunda syllaba, quasi «fabricamenta», ab eo quod est «elimo, elimas», quod ex eis fabricata sint omnia. [17] PERITURAM ARCESSERE SUMMAM. Hoc dicit: «Non difficile cuiquam est quantumvis patrimonium consumere, dum omnia studet  
5 carissimo emere praecio». ARCESSERE. Evocare contrahereque ut intereat. Distat autem «arcesso» ab «accesso» sine *r*, quod «accessere», ut Diomedes inquit, «evocare» significat. «Arcessere» autem «accusare», ab «arceo»: nam «alium accusare a maleficiis» «arcere» est. «Arcessi» vero, ut Donatus inquit, dicitur mulier ad maritum: «abducta» a marito ad divortium. [18] LANCIBUS OPPOSITIS. Pignori datis. VEL MATRIS. Subaudi *deorum*. [19 / 20] CONDIRE GULOSUM FICTILE. Hoc est: «Consumptis gula  
10 aureis et argenteis, vasis Samiis utitur». [20] SIC LUDI. Lusores. VENIUNT AD MISCELLANIA.

---

18. originem] orginem **T, M**

25. Arcessi] accersi **T, M**

11. illusus creditor] elusus creditor **W**, illusus creditur *in textu*

16. quaerunt] quaerit **W**

14. Lucr. IV 469-470

17-18. Haimo Aut. in Paul. *Hebr.* 5 (PL CXVII, col. 857C)

23. Diom. *gramm.* I 379 Keil

24-25. Don. in Ter. *Hec.* 748

Gladiatores, omnis consumptis opibus, fiunt: a miscellanio gladiaturae ludos a nobili athleta dictos. [21] REFFERT. Distat sitne pauper an dives. [23] A CENSU. A sumptu, quia dicitur magnificus. [24 /  
15 25] QUI SCIT QUANTO SUBLIMIOR ATLAS OMNIBUS IN LIBYA SIT MONTIBUS. Utpote rem sibi inutilem et extrariam. [26] FERRATA DISTET AB ARCA. Aere ut argento aurove munita. [27] E CAELO DESCENDIT. Quia Apollinis fuit mandatum. Plato in libro *De legibus*: Calepèon \esti fhsòn |hm\_n ginéwskein tèa |hméeter' a\ut%wn kaì préos ge |hm%as a\utoéus, \$wsper tèo t%hv Puqòas gréamma fréazei, tèa n%un: «Gn%wqh s\ a\utèon» «cognosce te ipsum». Platonis interpretes quidam aiunt hoc  
20 praeceptum Chilonis philosophi, alii autem Labyis eunuchi iuvenis. Alii autem aiunt quod interrogante Chilone Apollinem quid esset optimum, Pythia responderit: «Cognosce te ipsum», quod ipse quoque Plato confirmat. [30 / 31] NEC ENIM LORICAM POSCIT ACHILLIS THERSITES. Quem, docente Homero, superius ineptissimum fuisse omnium qui ad Troianum ierint bellum ostendimus, at ne poscere quidem potuit quando Achillis alapae ictu concidit. [33] TE CONSULE. Quanti sis  
25 estimandus. QUI. Pro «quis sis». [34 / 35] BUCCAE NOSCENDA EST MENSURA SVAE. Subaudiendum *cuique*. [37 / 38] CUM SIT TIBI GOBIO TANTUM / IN LOCULIS. Idest: «Cum tantum habeas pecuniarum ut piscem vix queas emere gobionem». Dicitur etiam «gobius» Opianus in libro quem *De piscium natura* scripsit: Kwbièov, fov yaméaqoisi, kaì fos péetr+si géeghqe. Martialis: *Principium coenae gobius esse solet*. [38] CRUMENA. Marsupio. Plautus in *Asinaria*: *Qui verberem / asinos, si forte*  
30 *occoeperint clamare hinc ex crumena*. [41] ARGENTI GRAVIS. Magni ponderis. ET PECORUM

AGRORUMQUE CAPACEM. Ventrem qui et pecora et agros decoxit. [42] TALIBUS A DOMINIS. Ironicos. [43] POLLIO. Qui bona sua omnia consumpsit. [45] SED MORTE MAGIS METUENDA SENECTUS. Subaudi *luxuriae*; et est dativi casus ut sit «luxuriae» pro «luxuriosis» et est sensus: «Magis morte luxuriosis metuenda senectus, ne omnibus denique ludibrio sint». [46] CONDUCTA. Mutuo aut a foenore sumpta. 5 [47] ET CORAM DOMINIS. Qui eam tradiderunt. CONSUMITUR. Dilapidatur. [49] QUI VERTERE SOLUM. Exulavere; id enim «solum vertere» significat. Marcus Tullius *pro Cecina*: *Exilium enim non supplicium est, sed profugium portusque supplicii. Nam qui volunt poenam aliquam subterfugere aut calamitatem, eo solum vertunt hoc est sedem ac*

---

6. fréazei] fréaxei **T, M**

15. |éov yaméaqoisi] |éoyaméaqoisi **T, M**

20. magis] magnis **T, M**

////////////////////////////////////

10. nec] neque **W**

13. suae] sui **W**

////////////////////////////////////

5-7. Pl. *Lg.* XI 6, 923a

7-8. Schol. in Plat. *Phlb.* 48c p. 53 Greene

9. Pl. *Prt.* 343a-b

10-11. Hom. *Il.* II 216-224; cf. sup. ad VIII 269

15-16. Opp. *H.* II 458

16. Mart. XIII 88, 2

10 16-17. Plaut. *Asin.* 589-590

24-25. Cic. *Caecin.* 100

*locum mutant.* [52 / 53] ILLA MOESTICIA EST, CARUISSE ANNO CIRCENSIBUS UNO. Ut ipse supra: *Atque duas tantum res anxius optat, / pan et circenses.* [54] SANGUINIS IN FACIE NON HAERET GUTTA. Nullo 15 prorsus rubore suffunduntur. MORANTUR. Tenent. [55] PAUCI RIDICULUM PUDOREM. Qui omnibus risum exuscitet. EFFUGIENTEM EX URBE. Qui ipsos comitatur fugientes. [58] SED LAUDEM SILIQUAS. Folliculos quibus legumina obteguntur. Virgilius: *Siliqua quassante legumen.* Et «siliqua» arbos quam Genuenses «carubam» vocant, cuius in leguminum siliquae modum fructus est et dulcis cortex manditur. OCCULTUS GANEO. Domi helluo. A «ganeis» «ganeones» dicti, ut «popinones», qui 20 violentiae ac libidini dediti sunt. Varro in *Modio*: *Interest inter Epicurum et ganeones nostros.* «Ganeum» autem «lupanar» dixere. Plautus in *Asinaria*: *Credis nunc primum in ganeum ire assuetum senem?* OCCULTUS GANEO PULTES. *De victu*, inquit Varro, *antiquissima puls; appellata vel quod ita Graeci, vel ab eo uti scribit Apollodorus, quod ita sonet cum aqua ferventi insipitur.* [59] DICTEM, PUERO SED IN AURE PLACENTAS. Quas melle illitas inter delicias veteres habuerunt. Horatius: *Utque 25 sacerdotis fugitivus liba recuso, / pane egeo iam mellitis potiore placentis.* [60 / 61] HABEBIS / EVANDRUM. Idest: «Ut apud Virgilium Evander fuit, ita me hospitem modicis contentum». [61] VENIES TYRINTHUS. Idest Hercules, qui Evandri acceptus fuit hospitio; post illum Aeneas. [62] ET IPSE TAMEN CONTINGENS SANGUINE CAELUM. Quia filius Anchisae et Veneris. Dictus Aeneas quod Veneri gravem iniecerit curam: Homerus in hymno *ad Venerem*: Τ%§ δὲε καὶ Αἰνεῶν "onom\

"essetai, oŞuneka m\ ainèon / "escen "acos, Şeneka broto%u \anéeros "empeson e\un%+ [63]

ALTER AQUIS. Idest Aeneas, qui lapsus in Numicium fluvium, «Iuppiter Indiges» est appellatus.

Tibullus: *Illic sanctus eris, cum te venerandae Numici / unda deum caelo miserit indigetem.*

ALTER FLAMMIS AD SIDERA MISSUS. Idest Hercules, qui in Oeta monte se immiserit flammis: nota fabula est.

5 [67] HUMILIS. Viminalis: nam ad salicem usque rictum non potuit porrigere. SALICTI. Ubi salicum

sunt saltus. [68 / 69] MONTANI ASPARAGI. Succi sapidioris; a loci asperitate in quo nascitur appellatus

creditur asparagus. [69] POSITO QUOS LEGIT VILICA FUSO. Pro «deposito»: aphaeresis pathos. Nec id

temere positum, quod ubi iter per rura facerent, existimaverint veteres fusos torqueri non debere.

Plinius:

---

3. suffunduntur] suffuduntur T, M

20. venerandae] venerande T, M

////////////////////////////////////

4. effugientem] et fugientem W, in textu – sed] si W

12. aure] ore W, in textu

15. Tyrinthus] tyrinthus in textu

////////////////////////////////////

1-2. Iuv. X 80-81

5. Verg. *georg.* I 74

8. Varr. *Men.* fr. 315 Astbury ap. Non. p. 77 Lindsay s.v. *Colinam*

9-10. Plaut. *Asin.* 887

10-11. Varr. *ling.* V 105

12-13. Hor. *epist.* I 10, 10-11

17-18. *h. Hom.* V 198-199

19-20. Tib. II 5, 43-44

10

*Pagana lege in plaerisque Italiae praediis cavetur, ne mulieres per itinera ambulantes torqueant*

*fusos aut omnino detortos ferant, quoniam adversetur id omnium spei, praecipue frugum.* [70]

TORTOQUE CALENTIA FOENO. Quae e suis recentissima tollentur nidis. [71] IPSIS CUM MATRIBUS.

Pulastris et gallinis. [72] QUALES FUERANT IN VITIBUS. Ita succulentae. [73] SIGNINUM SIRIUMQUE

15

PIRUM. Sic dictum ut Cloatius inter pirorum scribit species. [74] AEMULA PICENIS. Quae succo caeteris

praecedant, unde Horatius: *Picenis cedunt pomis Tiburtia succo*; et rursus: *Quid cum Picenis*

*excerpens saemina pomis.* [77] LUXURIOSA. Siquando luxuriose coenam aliquam senatus apparabat.

[79] PONEBAT HOLUSCULA. Imminutum ab «holus». Sic Horatius: *Uncta satis pingui ponentur*

*holuscula lardo?* Ut tenuem significet coenam per diminutivum ab «holere». «Holitor» qui venditat

20

holus, licet Apuleius «hortulanum» vocet. [80] FOSSOR. Arator; aut qui ligone fodit agrum. [81]

CALIDAE SAPIAT QUID VOLVA POPINAE. *Sapiat*: sapida sit volvam dicit, quam multi ex porca in delitiis

habent. Horatius: «*Non miror / si qui comedunt bona, cum sit obeso / nil melius turdo, volva nil*